

## COMUNICATO STAMPA

### Mediocredito Centrale: utile di Gruppo per il 2022 a 36,2 milioni Il Cda approva il progetto di bilancio individuale e consolidato

#### Ritorno alla gestione ordinaria del Fondo di Garanzia dopo l'emergenza pandemica

#### Dati del Bilancio consolidato

- Primo anno in utile dalla nascita del Gruppo MCC;
- Utile netto di pertinenza della Capogruppo: 36,2 milioni (rispetto alla perdita di 29,4 milioni al 31 dicembre 2021);
- Cet 1, Tier 1 ratio phased in: 12,59%; Total capital ratio phased in: 13,90%; (rispettivamente 14,26% e 14,45% al 31 dicembre 2021);
- Totale attivo: 15.050 milioni (15.262 milioni al 31 dicembre 2021)

#### Dati del Bilancio di esercizio MCC

- Utile netto di 19,6 milioni (rispetto a 86,5 milioni del 2021);
- Cet 1, Tier 1 ratio phased in: 22,68% (22,91% al 31 dicembre 2021), Total Capital ratio phased in: 26,31% (22,91% al 31 dicembre 2021);
- Fondo di Garanzia per le PMI: commissioni pari a 37,5 milioni (154 milioni al 31 dicembre 2021);
- Crediti verso la clientela: 2.731 milioni (2.466 milioni al 31 dicembre 2021);

Roma, 28 marzo 2023 - Il Consiglio di Amministrazione di Mediocredito Centrale in data odierna ha approvato i risultati d'esercizio e consolidati al 31 dicembre 2022.

**Il risultato netto consolidato 2022 evidenzia un utile di 37,8 milioni, di cui 36,2 milioni di competenza del Gruppo**, rispetto ad una perdita dell'esercizio 2021 pari a -31,7 milioni, di cui -29,4 milioni di competenza del Gruppo. Si tratta del **primo anno in utile dalla nascita del Gruppo nell'ottobre 2020**. L'utile consolidato riflette l'utile 2022 della Capogruppo MCC, pari a 19,6 milioni (86,5 milioni al 31.12.2021), decurtato della perdita registrata dalla Banca Popolare di Bari, pari a -45,3 milioni (-171 milioni al 31.12.2021) ed incrementato dell'utile della Cassa di Risparmio di Orvieto, pari a 2,6 milioni (perdita di -0,1 milioni al 31.12.2021), a cui si aggiungono l'utile di BP Broker per 0,3 milioni ed effetti di consolidamento positivi per complessivi 60,6 milioni (52 milioni al 31.12.2021).

In particolare, il risultato evidenzia:

- a) **un margine di intermediazione pari a 439,7 milioni** (498 milioni al 31.12.2021), costituito per 242,9 milioni dal margine di interesse, per 167,5 milioni da commissioni nette, che riflettono il ritorno alla gestione ordinaria del Fondo di Garanzia per le PMI dopo l'emergenza pandemica, per 29,4 milioni da dividendi e altri proventi finanziari netti;

- b) **rettifiche di valore nette per rischio di credito pari a 40 milioni** (117 milioni al 31.12.2021), volte a garantire adeguati livelli di copertura del portafoglio creditizio, con **un NPL ratio su base netta pari al 4,8% (5,3% al 31.12.2021)**;
- c) **spese amministrative pari a 297,3 milioni** (371 milioni al 31.12.2021), di cui 178,8 milioni relative alla componente del personale, e 118,5 alle altre spese amministrative, **con un cost income pari al 69% (76% al 31.12.2021)**;
- d) **accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri per 23,2 milioni** (22 milioni al 31.12.2021), prevalentemente costituiti da accantonamenti per cause passive.
- e) Indici di patrimonializzazione, **il Cet 1 ratio e il Tier 1 ratio phased in sono pari al 12,59%, il Total Capital ratio phased in al 13,90%**. I coefficienti *fully loaded* sono pari a: Cet1 ratio e Tier 1 ratio 11,28%; Total capital ratio 12,60%.

In riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione e in coerenza con quanto già previsto dal Piano Industriale, entro la fine del 2023 è prevista la separazione e il superamento definitivo della *legacy* di BPB.

Per quanto concerne i dati del progetto di bilancio di esercizio - **il primo anno di ritorno all'operatività ordinaria di MCC dopo la crisi pandemica** - evidenzia **un utile netto pari a 19,6 milioni di euro**, con indici di patrimonializzazione **Cet 1 e Tier 1 ratio phased in pari a 22,68% e Total Capital ratio phased in pari a 26,31%, e di redditività Roe pari al 2,3%**. I coefficienti *fully loaded* sono pari a: Cet 1 ratio e Tier 1 ratio 22,10%; Total capital ratio 25,75%.

Nel 2022, la Banca:

- ha continuato a dare **impulso all'attività creditizia**, anche operando come banca di secondo livello, interpretando soprattutto le esigenze della clientela corporate e PMI, con erogazioni annue lorde pari a circa 1,2 miliardi, conseguendo **risultati positivi in termini di margine di interesse**, anche grazie al favorevole andamento dei tassi di interesse;
- ha visto il ritorno alla **gestione ordinaria del Fondo di Garanzia** per le PMI dopo gli anni segnati dall'emergenza pandemica **con un aumento in termini di operazioni accolte e di finanziamenti garantiti rispetto al 2019, ultimo anno prima delle misure emergenziali**;
- ha ulteriormente **ridotto il portafoglio crediti deteriorati e il portafoglio crediti stage 2**, conseguendo benefici in termini di costo del credito;
- ha concluso, alla fine dell'anno, un'importante **operazione di rafforzamento del capitale regolamentare**, tramite l'emissione di un prestito subordinato Tier 2 per un ammontare pari a 70 milioni, finalizzata al mantenimento di adeguati coefficienti patrimoniali, anche in ottica di Gruppo;
- ha proposto di destinare l'utile a riserva legale per 980 migliaia di euro ed a riserva straordinaria per 18.621 migliaia di euro.

\*\*\*\*\*

La situazione patrimoniale ed economica consolidata al 31 dicembre 2022 rileva:

***Dati patrimoniali***

**Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato, di cui Crediti verso clientela pari a 9.444 milioni** (8.596 milioni al 31 dicembre 2021);

**Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva pari a 3.227 milioni** (2.151 milioni al 31 dicembre 2021);

**Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato pari a 13.520 milioni** (13.541 milioni al 31 dicembre 2021);

**Patrimonio netto pari a 821 milioni** (892 milioni al 31 dicembre 2021);

**Cet 1, Tier 1 ratio *phased in* pari al 12,59%** (14,26% al 31 dicembre 2021);

**Total Capital ratio *phased in* pari a 13,90%** (14,45% al 31 dicembre 2021).

***Dati economici e di performance***

**Margine di interesse pari a 243 milioni** (231 milioni al 31 dicembre 2021);

**Commissioni nette pari a 167 milioni** (262 milioni al 31 dicembre 2021);

**Margine di intermediazione pari a 440 milioni** (498 milioni al 31 dicembre 2021);

**Costi operativi pari a 328 milioni** (401 milioni al 31 dicembre 2021).

La situazione patrimoniale ed economica individuale al 31 dicembre 2022 rileva:

***Dati patrimoniali***

**Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato, di cui Crediti verso clientela pari a 2.731 milioni** (2.466 milioni al 31 dicembre 2021);

**Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva pari a 998 milioni** (925 milioni al 31 dicembre 2021);

**Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato pari a 3.512 milioni** (3.275 milioni al 31 dicembre 2021);

**Patrimonio netto<sup>1</sup> pari a 856 milioni** (861 milioni al 31 dicembre 2021);

**Cet 1, Tier 1 ratio *phased in* pari a 22,68%** (22,91% al 31 dicembre 2021), **Total Capital ratio *phased in* pari a 26,31%** (22,91% al 31 dicembre 2021).

***Dati economici e di performance***

**Margine di interesse pari a 33,8 milioni** (30,3 milioni al 31 dicembre 2021);

**Commissioni nette pari a 41,8 milioni** (158,1 milioni al 31 dicembre 2021);

**Margine di intermediazione pari a 77,2 milioni** (190,9 milioni al 31 dicembre 2021);

**Costi operativi pari a 46,2 milioni** (51,7 milioni al 31 dicembre 2021);

**Cost/income pari al 70,7%** (27,6% al 31 dicembre 2021).

---

<sup>1</sup> Include l'utile di esercizio.

MEDIOCREDITO  
CENTRALE|  
INVITALIA  
|Attestazione del Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari

La sottoscritta Elena De Gennaro, in qualità di Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Mediocredito Centrale S.p.A.

ATTESTA

in conformità a quanto previsto dal secondo comma dell'art. 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei  
documenti contabili societari



Roma, 28 marzo 2023

Per maggiori informazioni:  
Chief Financial Officer  
Elena De Gennaro  
Tel: 06 4791 2100  
Email: [elena.degennaro@mcc.it](mailto:elena.degennaro@mcc.it)

Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno S.p.A., Viale America n. 351 (00144 Roma) [www.mcc.it](http://www.mcc.it)

Si allegano gli schemi di stato patrimoniale e di conto economico consolidati ed individuali, in relazione ai quali si segnala che non è stata ancora completata l'attività di revisione legale dei conti.

#### STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (migliaia di euro)

Voci dell'attivo	31/12/2022	31/12/2021
10. Cassa e disponibilità liquide	1.208.347	588.489
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	73.313	67.459
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	27.981	4.137
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	45.332	63.322
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	3.226.739	2.151.142
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	9.687.236	11.644.964
a) crediti verso banche	242.930	3.048.602
b) crediti verso clientela	9.444.306	8.596.362
50. Derivati di copertura	26.930	72.272
70. Partecipazioni	563	564
90. Attività materiali	173.954	181.751
100. Attività immateriali	2.998	2.958
110. Attività fiscali	331.376	389.053
a) correnti	91.398	127.172
b) anticipate	239.978	261.881
130. Altre attività	318.991	163.542
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>15.050.447</b>	<b>15.262.194</b>

## segue: STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (migliaia di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto	31/12/2022	31/12/2021
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	13.520.398	13.541.298
a) debiti verso banche	3.924.390	3.644.216
b) debiti verso clientela	8.857.989	9.111.513
c) titoli in circolazione	738.019	785.569
20. Passività finanziarie di negoziazione	78	10.692
40. Derivati di copertura	20.675	1.264
60. Passività fiscali	19.204	17.255
a) correnti	2.947	4.186
b) differite	16.257	13.069
80. Altre passività	334.532	435.067
90. Trattamento di fine rapporto del personale	26.785	34.604
100. Fondi per rischi e oneri	308.193	330.215
a) impegni e garanzie rilasciate	7.706	10.749
b) quiescenza e obblighi simili	4.179	5.304
c) altri fondi per rischi e oneri	296.308	314.162
120. Riserve da valutazione	(118.757)	(5.479)
150. Riserve	676.936	697.570
170. Capitale	204.509	204.509
190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	21.718	24.565
200. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	36.177	(29.366)
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>15.050.447</b>	<b>15.262.194</b>

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (migliaia di euro)**

Voci	31/12/2022	31/12/2021
10. Interessi attivi e proventi assimilati	298.329	304.929
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(55.446)	(73.485)
<b>30. Margine di interesse</b>	<b>242.883</b>	<b>231.444</b>
40. Commissioni attive	176.423	271.845
50. Commissioni passive	(8.972)	(10.341)
<b>60. Commissioni nette</b>	<b>167.451</b>	<b>261.504</b>
70. Dividendi e proventi simili	2.225	1.860
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	32.825	9.788
90. Risultato netto dell'attività di copertura	553	222
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	5.305	21.968
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(347)	18.819
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	5.652	3.148
c) passività finanziarie	-	1
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	(11.509)	(28.741)
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(11.509)	(28.741)
<b>120. Margine di intermediazione</b>	<b>439.733</b>	<b>498.045</b>
130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:	(39.971)	(117.100)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(39.718)	(117.031)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(253)	(69)
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(130)	(1.566)
<b>150. Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>399.632</b>	<b>379.379</b>
<b>180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa</b>	<b>399.632</b>	<b>379.379</b>
190. Spese amministrative:	(297.331)	(371.040)
a) spese per il personale	(178.785)	(245.823)
b) altre spese amministrative	(118.546)	(125.217)
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(23.217)	(21.563)
a) impegni e garanzie rilasciate	3.043	1.977
b) altri accantonamenti netti	(26.260)	(23.540)
210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(16.953)	(19.906)
220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(1.773)	(2.197)
230. Altri oneri/proventi di gestione	11.531	14.040
<b>240. Costi operativi</b>	<b>(327.743)</b>	<b>(400.666)</b>
250. Utili (Perdite) delle partecipazioni	(1)	-
280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti	27	11
<b>290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>71.915</b>	<b>(21.276)</b>
300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(34.112)	(10.343)
<b>310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>37.803</b>	<b>(31.619)</b>
<b>330. Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>37.803</b>	<b>(31.619)</b>
340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	1.626	(2.253)
<b>350. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo</b>	<b>36.177</b>	<b>(29.366)</b>

MEDIOCREDITO  
CENTRALE|  
INVITALIA  
|

## STATO PATRIMONIALE MCC S.P.A. (euro)

Voci dell'attivo		31/12/2022	31/12/2021
10.	Cassa e disponibilità liquide	144.261.177	342.225.274
20.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	26	25
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	-	-
	b) attività finanziarie designate al fair value	-	-
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	26	25
30.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	997.811.433	924.817.840
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	2.757.575.506	2.490.812.204
	a) crediti verso banche	26.924.904	25.290.098
	b) crediti verso clientela	2.730.650.602	2.465.522.106
50.	Derivati di copertura	26.930.251	72.271.880
60.	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	-	-
70.	Partecipazioni	475.799.040	419.600.001
80.	Attività materiali	15.559.141	15.829.879
90.	Attività immateriali	2.284.665	2.209.447
	di cui:		
	- avviamento	-	-
100.	Attività fiscali	31.144.052	28.863.321
	a) correnti	3.375.446	-
	b) anticipate	27.768.606	28.863.321
110.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	-
120.	Altre attività	72.404.354	28.412.221
	<b>Totale dell'attivo</b>	<b>4.523.769.645</b>	<b>4.325.042.092</b>

segue: STATO PATRIMONIALE MCC S.P.A. (euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto	31/12/2022	31/12/2021
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	3.512.012.383	3.275.125.482
a) debiti verso banche	1.451.425.937	920.883.743
b) debiti verso clientela	1.503.537.526	1.814.335.709
c) titoli in circolazione	557.048.920	539.906.030
20. Passività finanziarie di negoziazione	-	-
30. Passività finanziarie designate al fair value	-	-
40. Derivati di copertura	20.675.432	1.264.967
50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	-	-
60. Passività fiscali	169.067	1.505.774
a) correnti	-	1.463.518
b) differite	169.067	42.256
70. Passività associate ad attività in via di dismissione	-	-
80. Altre passività	126.198.140	165.267.743
90. Trattamento di fine rapporto del personale	2.174.826	2.608.843
100. Fondi per rischi e oneri	6.929.375	18.143.299
a) impegni e garanzie rilasciate	1.824.996	3.357.719
b) quiescenza e obblighi simili	2.262.723	3.091.447
c) altri fondi per rischi e oneri	2.841.656	11.694.132
110. Riserve da valutazione	(30.271.052)	(5.154.147)
111 di cui relative ad attività operative cessate	-	-
120. Azioni rimborsabili	-	-
130. Strumenti di capitale	-	-
140. Riserve	661.771.441	575.253.972
145 di cui acconti su dividendi	-	-
150. Sovrapprezzi di emissione	-	-
160. Capitale	204.508.690	204.508.690
170. Azioni proprie (-)	-	-
180. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	19.601.343	86.517.469
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>4.523.769.645</b>	<b>4.325.042.092</b>

**CONTO ECONOMICO MCC S.P.A. (euro)**

Voci		31/12/2022	31/12/2021
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	60.893.969	55.034.952
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(27.111.748)	(24.745.504)
<b>30.</b>	<b>Margine di interesse</b>	<b>33.782.221</b>	<b>30.289.448</b>
40.	Commissioni attive	42.638.337	158.807.488
50.	Commissioni passive	(830.264)	(725.121)
<b>60.</b>	<b>Commissioni nette</b>	<b>41.808.073</b>	<b>158.082.367</b>
70.	Dividendi e proventi simili	9.272	-
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	552.624	221.503
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	1.039.391	2.314.992
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	76.971	495.199
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	962.420	1.819.794
110.	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	-	(167)
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	-	(167)
<b>120.</b>	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>77.191.580</b>	<b>190.908.143</b>
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	310.375	(20.082.605)
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	315.716	(20.259.101)
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(5.341)	176.496
140.	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(11.766)	(897.399)
<b>150.</b>	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>77.490.189</b>	<b>169.928.139</b>
160.	Spese amministrative:	(52.739.906)	(49.085.412)
	a) spese per il personale	(33.392.661)	(31.170.309)
	b) altre spese amministrative	(19.347.245)	(17.915.103)
170.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	8.265.762	752.214
	a) impegni e garanzie rilasciate	1.532.723	589.742
	b) altri accantonamenti netti	6.733.039	162.472
180.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(1.568.872)	(1.549.406)
190.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(1.115.635)	(1.186.854)
200.	Altri oneri/proventi di gestione	946.667	(651.545)
<b>210.</b>	<b>Costi operativi</b>	<b>(46.211.984)</b>	<b>(51.721.004)</b>
220.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	-	(11.000.000)
250.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	-	(12)
<b>260.</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>31.278.204</b>	<b>107.207.123</b>
270.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(11.676.861)	(20.689.654)
<b>280.</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>19.601.343</b>	<b>86.517.469</b>
<b>300.</b>	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>19.601.343</b>	<b>86.517.469</b>